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REDAKTORENS SIDA
Olof Andersson, Karlskrona, blir filosofie Sigvard pläderar för att vi i sommar och
hedersdoktor vid Lunds universitet i vår höst skall titta särskilt efter svulstsvampar
för sina pionjärinsatser i utforskandet av (Exobasidium sp.) på olika ris. Passa på
den sydsvenska svampfloran. Hans forsk- och plocka blåbär, tranbär, lingon och odon
ningsresultat finns väl dokumenterade i en samtidigt. Hitintills finns endast belägg av
rad skrifter. Hans fynduppgifter är en sta- fyra arter i Skåne!
bil grund i Puggehattens inventering av
den skånska svampfloran. Puggehatten intressanta svampar under din utflykt till
Skånes Mykologiska Förening gratulerar! skånska myrmarker så lyft på en lingon-
I skrivande stund den 14 maj är det för tuva och studera de märkliga mykorrhiza-

årstiden extremt kallt. Ett bakslag för vå- bildningarna. Pål Axel Olsson skriver om
rens och försommarens primörer. Sten- dessa på s. 4-7.
murklorna har dock visat sig och är väl
exponerade i lysande färger som om de föreningens namn till Puggehatten-Skå-
var aposematiskt tecknade pilgiftgrodor! nes mykologiska förening. Årsmötet be-
(Så fort man lär sig att stenmurkloma nu- slöt också att styrelse, redaktion och val-

beredning kvarstårmed oförändrad beman-
Lennart Gidholm i Linköping anser att ning innevarande verksamhetsår,

det nu ärDAGS FÖR att leta efter sommar-

Skulle dumot förmodan inte hitta några

Vid årsmötet beslutades om ändring av

mera är giftiga!)

Redaktionen och styrelsen önskar
champinjoner (se sidan 22-23). Det är en Puggehattens läsare en fin sommar med
förbisedd art som vi ännu ej funnit i Skåne, många svamputflykter!

UlfOlsson
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE FOR 1994

Puggehatten -Mykologisk Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Sigvard Svensson (ordf.), Ulf Olsson
(v.ordf.,red.), Claes Ingvert (sekr.), Ragnhild Bengtsson (kassör), och Ingegerd Norin.
Suppleanter har varit Ingvar Månsson och Monika Thömeby. Styrelsen har under året
haft sju protokollförda sammanträden.

Vid årsskiftet hade 207 personer erlagt medlemsavgift för 1994 varav 44 är familje-
medlemmar. Det är en ökning med 18 sedan 1993 (+9,5%).

Verksamhet
I allt genomfördes under 1994 fjorton exkursioner och ett innemöte (årsmötet). Uppslut-
ningen på exkursionerna har under 1994 ökat rejält och genomsnittet blev elva deltagare.
De korta kvällsexkursionema på måndagar i augusti är givande när de kan genomföras,
och fortsätter kommande år.

Ökningen av antalet deltagare på exkursionerna kan troligen hänföras till den
grundläggande svampkurs som föreningen inbjöd till under våren, och som mötte ett
överväldigande intresse med hela femtio deltagare, vilket medförde att kursen fick
dubbleras. Styrelsen framför här sitt varma tack till alla som hjälpte till. En framtida
uppföljning har diskuterats, i form av fördjupning inom speciella grupper, kanske till
hösten 1995.

Studiefrämjandets fem svampsöndagar på Skryllegården hämtade flertalet av råd-
givarna bland våra medlemmar, och inför kommande säsong diskuteras ett utökat
samarbete med sikte på nybörjarcirklar m.m. Efterfrågan bland allmänheten är stor,
men Studiefrämjandet har brist på cirkelledare.

Föreningen hjälpte en helg i september Skånes Djurpark med en svamputställning.
Vår egen svamputställning 24-25 september genomfördes i samarbete med Bota-

niska trädgården och Studiefrämjandet. Omkring 1200 besökare räknades in och bjöds
på ca 300 arter.

Under hösten togs också kontakt med ”Miljöprojekt Christinehof/Högestad”, där
föreningen tillsammans med WWF-projektet ”Skånes hotade och sällsynta svampar”
har erbjudit sin hjälp på svampsidan.

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen.
Tryckningen av den senaste årgången av PUGGEFLATTEN har kostat cirka 5000:-,

vartill kommer omkring 1800:- för distributionen, totalt alltså omkring 6800:- vilket
mer än väl täcks av medlemsavgiften. Försäljningen av Danske storsvampe och
insamlingsaskar får väl mest betraktas som förmedling av nödvändiga artiklar.
2
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Årsmötet 1991 beslöt höja årsavgiften till 75:- för att slippa höja under några år, och
med tanke på föreningens fortsatt goda ekonomi föreslår styrelsen attmedlemsavgiften
för 1996 ligger kvar på samma nivå, d.v.s. 75:-. Avgiften för familjemedlemsskap
föreslås också vara oförändrad 10 :-/ år.

Medlemsblad
Medlemsbladet PUGGEHATTEN omfattade under året 64 sidor uppdelade på fyra
nummer varav ett matrikel. Upplagan har varit 300 exemplar varav drygt 30 skickats
som friex till landets botaniska bibliotek eller bytts mot andra tidskrifter. Innehållet har
varit omväxlande och väckt fortsatt intresse i vida kretsar. Sålunda har till exempel
Svampfrämjandet fortsatt sin faksimiltryckning av PUGGEHATTENartiklar i sitt eget
blad ”Svampnytt”.
Ulf Olsson, Ingegerd Norin, Anita Ireholm, Mats Svensson och Sigvard Svensson

har utgjort redaktion under 1994.

Lund i februari 1995

Sigvard Svensson, ordförande
Claes Ingvert, sekreterare
Ingegerd Norin, ledamot

Ulf Olsson, vice ordförande
Ragnhild Bengtsson, kassör

Svamphandledare
SÖKES !

Inför höstens svampsäsong söker vi cirkelledare till nybörjarkurser om
svamp.
Vi hade tänkt oss 5 sammankomster kring "Säkra matsvampar" med

totalt 15 studietimmar.
Om Du har möjlighet att ställa upp så hör av dig omgående! Normalt

cirkelledararvode utgår!

Studie^1^
främjandet

LeifHansson
Fredrik Jönsson

046-32 08 50
046-32 08 60

3



Puggehatten 8 (1) 1995

MYKORRHIZASVAMP OCH VÄRDVÄXTER
Pål Axel Olsson

Författaren är doktorand vid Avd. förmikrobiologisk ekologi, Ekologihuset,
Lunds universitet. Han har under ett par år utfört experimentella undersök-

ningarav ekto- och endomykorrhiza.

Det är svamparnas fruktkroppar som vi
kan se ovanför marken. De flesta svam-

pama lever dock sitt liv till största delen
eller helt under markytan. Det är där som
näringsupptag och födosökande sker.

Ett viktigt sätt förmånga svampar att få
näringsämnen och energirika kolprodukter
är att leva i symbios med växter (mykor-
rhiza). Det växande svampmycelet har en
mängd olika sorters rötter att välja mellan
för att bilda symbios, och det är inte så att
närmaste rot koloniseras utan någon ur-
skiljning. Mycelet visar en betydande
specificitet i sitt val (d.v.s. vissa svampar
växer i symbios med vissa värdväxtermen
inte med andra). Undermarken pågår stän-
digt samspel mellan bakterier, svampar,
markdjur och växter, som i en komplex
väv avgör vilka organismer som lever till-
sammans.

med ljungväxter (Ericaceae), men många
ascomyceter bildar också ektomykorrhiza.
Zygomyceterna består av mikroskopiska
svampar (t.ex. kulmögelsvampamaMuco-
rales). Bland zygomyceterna finns en
taxonomiskt enhetlig grupp (Glomales),
som bildar arbuskulär mykorrhiza (vanli-
gaste formen av endomykorrhiza) med de
flesta av våra örter och gräs, men även
med flera träd och buskar. Dessa svampar
bildar inga ovanjordiska strukturer, utan
bildar sporer som finns fria eller samlade i
små fruktkroppar undermarken. Fruktkrop-
pama kan som störst vara strax över 1 cm,
men är oftast mycket mindre.

Ektomykorrhiza kännetecknas av att
svamphyfema aldrig finns inuti värdens
celler (ekto=utanför). Svampen bildar ett
nätverk inuti rotspetsarna och många arter
bildar en hyfskida runt den koloniserade
rotspetsen. När ektomykorrhiza bildas,
innebär det förändringar i rotens morfo-
logi. Längdtillväxten avstannar och rot-
spetsen blir tjockare och i vissa fall Y-
formad (särskilt hos Pinus, se figur 1).
Ektomykorrhiza kan relativt enkelt beskå-
das i naturen om man lyfter upp moss- och
fömatäcket på marken i en skog.

Arbuskulär mykorrhiza studeras i mik-
roskop efter infärgning av hyfema i vär-
dens rot (Olsson 1994). Då kan man se

svampens hyfer och fettfyllda vesikler (blå-
sor) inuti roten. Dessutom bildas arbuskler
(små ”hyfträd” bestående av rikt för-
grenade hyfer) inuti värdens celler. Ge-

Olika sorters mykorrhiza
Det som vi kallar mykorrhizasvampar är
inte någon taxonomisk enhetlig grupp, utan
tillhör vitt skilda grupper. En stor del av
basidiomyceterna (basidiesvampar) bil-
dar ektomykorrhiza med de skogsbildande
träden,men även andra typer avmykorrhiza
med tallörterMonotropa och orkidéer (Ols-
son 1994). Även om ektomykorrhiza bildas
med endast ett fåtal värdväxter, är den
mycket spridd genom att alla de domine-
rande skogsträden bildar denna sorts
mykorrhiza. Vissa ascomyceter (spor-
säckssvampar) bildar ericoid mykorrhiza
4
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mykorrhiza med både barrträd och lövträd
(Molina m.fl. 1992). Andra släkten har
arter med hög värdspecificitet. 90 % av
artema hos Suillus förekommer endast till-
sammans med ett visst växtsläkte, oftast
Pinus. Motsvarande siffra för andra släk-
ten med hög värdspecificitet är 80 % för
Leccinum, 65 % för Naucoria och 65 %
för Gomphidius. De arter som bildar un-
derjordiska fruktkroppar tenderar dessutom
till att ha högre specificitet för värdväxt än
de som bildar ovanjordiska. Namngivning
följer Hallingbäck (1994).

nom dessa sker näringsutbytet med väx-
ten. Även vid ericoid mykorrhiza finns
svampens hyfer inuti rotens celler, men i
form av hyfnystan. Svampen finns dess-
utom som ett löst nätverk runt roten. Hos
alla former av mykorrhiza finns naturligt-
vis svampen till stor del utanför rötterna
och bildar ett mer eller mindre vidsträckt

mycel.

Specificitet hos mykorrhizasvampar
Hos arbuskulär och ericoidmykorrhiza har
en begränsad specificitet påvisats i enstaka
fall. De taxonomiska kunskaperna om dessa
svampar är dock fortfarande så små, att det
inte går att utesluta en mer betydande
specificitet i naturen. Kunskapen om
ektomykorrhiza-svampama är betydligt
större och man kan urskilja mönster av
varierande specificitet hos dessa svampar.

Hos vissa släkten har de flesta artema

en låg specificitet vad gäller valet av värd-
växt. Det gäller t .ex. Amanita och Laccaria
där 60 % respektive 80 % av artema bildar

Sydsvenska lövskogar
I en undersökning i rena bestånd av ek
(Quercus), bok (Fagus) och avenbok
(Carpinus) visade Tyler (1992) att bety-
dande specificitet fanns hos många av de
137 artema som hittades. Undersökningen
gjordes i 175 provytor i Skåne och västra
Blekinge. Bland de 67 vanligaste mykor-
rhizasvampama i undersökningen fanns 20
av artema till 90 % under samma trädart
och visade därmed hög specificitet. Dessa
arter var för bok: gulspindling (Cortinarius
delibutus), grönriska (Lactarius biennius),
rökriska (L. fuliginosus), elfenbensvax-
skivling (Hygrophorus eburneus), tätskivig
svedkremla (Russula densifolia), puckel-
musseron (Tricholoma sciodes) och
bokmusseron (T. ustale), för ek: brun
kamskivling (Amanita fulva), kantarell
(Cantharellus cibarius), ekriska (Lactarius
quietus), rottryffel (Scleroderma citrinum).
knottrig rottryffel (S. verrucosum), skör-
kremla (Russula fragilis) och (R. sororia)
samt för avenbok: svart trumpetsvamp
(Craterellus cornucopioides), brandriska
(Lactarius mitissimus), avenboksriska (L.
circellatus), hasselsopp (Leccinum pseudo-
scaber), slemmurkling (Leotia lubrica) och
kruskantarell (Pseudocraterellus undu-
latus).

Figur 1. Sandsopp (Suillus variegatus) som bildar
ektomykorrhiza med tall (Pinus sylvestris).
Teckning: Pål Axel Olsson.
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obscuratus) och blek alskräling (Naucoria
escharioides) som dominerande mykor-
rhizaarter (Airaudi 1993). Miller m.fl.
(1991) identifierade de dominerande
mykorrhizatypema i bestånd av rödal
(Alnus rubra) i Oregon, USA. Det var de
alspecifika arterna alriska (Lactarius
obscuratus) och violett alspindling (Cor-
tinarius bibulus) samt vårtöra (Thelephora
terrestris), laxskivling (Laccaria laccata),
tårfränskivling (Hébeloma crustuliniforme)
och allmän pluggskivling (Paxillus involu-
tus). Eftersom släktet Alnus förekommer i
så vitt skilda biotoper, kan det antas, att det
är vissa rotkaraktärer som gör, att så få
mykorrhizasvampar koloniserar Alnus-ar-
tema. Kanhända har det att göra med att
alröttema även växer i symbios med
kvävefixerande bakterier.

Mykorrhizasvampama visade högre
specificitet än fömasvampama i samma
undersökning. Mykorrhizasvampar som
inte visade någon som helst värdspecificitet
i denna undersökning var björkspindling
(Cortinarius anomalus), laxskivling (Lac-
caria laccata), senapskremla (Russula
ochroleuca), kantkremla (R. vesca) och
rutsopp (Boletus chrysenteron).

Sydkoreanska lövskogar
I en sydkoreansk studie (Lee & Kim 1987)
hittades delvis samma mönster som hos

Tyler. Denna studie innefattade skogarmed
renbestånd av 12 trädarter från trädsläkt-
ena Pinus, Picea, Abies, Larix, Quercus
och Betula. Även om samma trädsläkten
förekommer här, är dock artema andra än
våra. Man hittade 190 ektomykorrhiza-
svampar. Bland dessa fanns många som
även finns i Sverige. Mykorrhizasvampama
har en mycket vidare utbredning än ar-
terna bland värdväxterna. Av de 190

svamparterna fanns 92 enbart i en typ av
skogar. Släktena Amanita och Russula
fanns representerade i de flesta skogar,men
Boletus, Suillus och Tricholoma bara un-
der några få arter.

Indonesiska skogar
Tropiska skogar på de indonesiska öama
domineras av träd från familjen Diptero-
carpaceae. 32 arter från denna familj, som
alla är ektomykorrhizabildare, växer i
blandskogar med andra träd som huvud-
sakligen bildar arbuskulär mykorrhiza.
Undersökningar här har visat att de
mykorrhizabildande svamparna som bl.a.
tillhör Boletales, växte enbartmed en eller
två trädarter och visade alltså en mycket
hög värdspecificitet (Smits 1992).

Amerikanska och europeiska alskogar
Alnus är ett exempel på ett trädsläkte som
har få svampsymbionter. Molina (1979)
testade 28 vanliga ektomykorrhizasvampar
i renkultur med rödal (Ainus rubra) och
enbart 4 av dessa bildademykorrhiza. Klib-
bal (Alnus glutinosa) växer hos oss imycket
speciella biotoper med hög fuktighet. Man
kunde därför anta att det höga antalet spe-
cifika arterberodde på gemensamma behov
av en fuktig miljö. Det visar sig dock att
många av artema i våra klibbalskogar även
växer med andra arter i släktet Alnus på
torramarker. Detta gäller t.ex. grönal (Alnus
viridis) som koloniserar grusmark i södra
Europa och finns då med alriska (Lactarius

Mykorrhizasvampar och patogena
svampar
Borowicz & Juliano (1991) gjorde en
litteraturundersökning, där de jämförde
ektomykorrhizasvampar med växtpatoge-
ner. Man avsåg att undersöka om de
växtpatogena svamparna hade högre
värdspecificitet än de symbiontiska my-
korrhizasvampama. Den allmänna teorin
säger att skyddsmekanismer hos växten
mot patogener framtvingar specificitet och
en högre specialisering hos dessa, jämfört
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med symbionter som mykorrhizasvampar.
I motsats till den allmänna uppfattningen
fann man ettmer specifikt värdväxtval hos
ektomykorrhizasvampama. Den svamp
som hade högst antal värdväxter var dock
den ektomykorrhizabildande jordgryn
(Cenococcum graniforme) med 156 vär-
dar. Denna svamp förekommer enbart
under marken, där den bildar svarta skle-
rotier som ibland kan vara ärtstora. Den är
särskilt vanlig på torr mark som t.ex.
hällmarkstallskog. Värdväxtförsvar visade
sig vara icke-specifikt och man fann ett
samband mellan antalet ektomykorrhiza-
svampar och parasitiska svamparter hos
olika träd. Detta stöder hypotesen att värd-
växten har ett generellt försvar som slår
mot alla koloniserande svampar.

Ektomykorrhizasvampama visar på en
betydande urskiljning i valet av värdväxt.
Även om specificitet i betydelsen att en
svampart är helt beroende av en enda värd-
växt ej säkert påvisats. Nya taxonomiska
rön om svamparna kommer säkert att ge
ökade belägg för specificitet, särskilt vad
gäller arbuskulär och ericoid mykorrhiza.

Hallingbäck, T. 1994. Ekologisk katalog
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phenomena in ectomycorrhizal plant
communities: potentials for interplant lin-
kages and guild development. I: Read, D.
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in Dipterocarp forests in Indonesia. I:
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Dags för...
SVULSTSVAMPAR

Sigvard Svensson

Lingonplantor med enstaka, röda, uppsvällda och ibland skålade blad med
vitaktig undersida är en välbekant syn för bärplockaren. Många har säkert
också klart för sig att dessa missformade blad orsakas av vår vanligaste

svulstsvamp, lingonsvulst. I Skåne är totalt fyra arter kända. Värdväxter för
ytterligare omkring tio arter förekommer i Skåne, men vi saknar än så

länge rapporter. Nedan ges en kort introduktion till släktet Exobasidium och
en nyckel till sydsvenska arter.

Ljungväxterna, familjen Ericaceae, dit
bland annat våra vanliga skogsbär lingon
och blåbär hör, är värdväxter för de
parasitiska svulstsvamparna, Exo-
basidium. Släktet brukar betraktas som

en egen ordning, Exobasidiales, inom ba-
sidsvampama och är alltså jämställt med
till exempel skivlingama (ordningen
Agaricales). Placeringen i systemet är
emellertid diskuterad och kan komma att

förändras.
Nannfeldt (1981) tar upp 27 arter i

Europa varav 23 är rapporterade från
Norden. Det som styr förekomsten är gi-
vetvis i första hand värdväxternas utbred-

ning, men en art på respektive blåbär,
lingon och odon har utpräglat montan/
nordlig utbredning. Till ordningen Exo-
basidiales hör också ett släkte, Arctico-
myces, som parasiterar på växter i släktet
Saxifraga, bräckor.

Med hänsyn till ovanstående kan vi i
Skåne förvänta oss att hitta kanske 15
arter. Konstigt nog är bara fyra arter hit-
tills kända härifrån och möjligen beror
detta på att få skånemykologer rör sig i
de mera näringsfattiga miljöer där vi hit-
tar värdväxterna. En art, E. arescens, på
blåbär uppträder redan vid midsommar¬

tid och är kanske därför förbisedd. Hur

många av oss har ägnat de skånska hög-
mossarna någon större uppmärksamhet
ur svampsynpunkt?

Alltså ut och leta, samla och rappor-
tera. Låt bärplockningen i sommar också
bli ditt tillfälle att bidra med nya fynd.

Lite biologi
Som vagt framgår ovan är svulstsvamp-
ama värdspecifika, d.v.s. de parasiterar
bara på en enda kärlväxtart. De bildar
inga egentliga fruktkroppar utan lever inne
i värdplantan vars blad och/eller årsskott
deformeras och färgas. Vissa svulst-
svampar angriper hela plantor, så kallad
systemisk infektion.

Angripna blad och skott blir oftamiss-
bildade eller förtjockade och bleka eller,
oftare, rödfärgade. Den sporbildande väv-
naden, hymeniet, bildas vanligtvis på bla-
dens undersidor, där det oftast syns som
en ljusare beläggning.

Mikroskopiskt karakteriseras släktet av
hyfer utan söljor, normalt 4-sporiga basi-
dier som bildas direkt från parkäms-
hyfema. Sporerna är vanligen krökta,
ellipsoida eller cylindriska, släta och
hyalina. De är vanligen inte amyloida.

8
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Nyckel
Medtagna är de arter som är säkert kända via herbariebelägg (i Lund!), eller egna
observationer, samt de arter vars värdväxter finns mer eller mindre utbredda i södra
Sverige inklusive Skåne. Dessutom är några svulstsvampar som angriper odlade
Rhododendron-arter medtagna liksom ett par eventuellt förbisedda arter.

Nyckeln är ordnad i bokstavsordning efter värdväxtens vetenskapliga namn och
är en sammanställning av nycklama i Coulianos & Holmåsen (1991), Hansen &
Knudsen (in prep), Nannfeldt (1981), Petersen & Vesterholt (1990) och Ryman &
Holmåsen (1984). Frekvensuppgiftema och spormått etc. är framför allt frånNannfeldt
(l.c). ”Sk” anger att arten är funnen i Skåne. ”Sk?” anger att arten ej är känd från
Skåne.

Svenska namn följer Lundqvist & Persson (1987) och Coulianos & Holmåsen
(l.c.). Svenska namn inom citationstecken är egna konstruktioner bildade enligt
samma mönster som övriga och bör inte användas vid rapportering.

Bildhänvisningar enligt följande: BK2-Breitenbach & Kränzlin 1986 (figur);
BW-Buczacki & Wilkinsson 1989 (sida); CH-Coulianos & Holmåsen 1991 (figur);
RH-Ryman & Holmåsen 1984 (sida).

På rosling, Andromeda polifolia:
- Angriper bladen som blir större (bredare) än normalt med purpurröd-svartröd

ovansida. Troligen systemisk. Sporer 12-18 pm. Allmän. Sk? RH72, BK2:35
roslingkvast

Exobasidium karstenii Sacc. & Trott.

- Angriper bladen som blir obetydligt större än normalt och färgas blekt vinröda-
rödlila med något grönfläckig ovansida. Sporer 9-13 pm. Troligen systemisk.
Mindre allmän. Sk? RH 73.

E. sundstroemii Nannf.

På mjölon, Arctostaphylos uva-ursi;
- Angriper enstaka blad som först blir röda, sedan orange-bruna. Sällsynt. Sk?

”mjölonsvulst”
E. sydowianum Nannf.

- Angriper årskott som blir tätt förgrenade och röda. Enligt Petersen & Vesterholt
(l.c.) även på enstaka blad, som färgas vinröda. Sällsynt. Sk?

mjölonkvast
E. uvae-ursi (Maire) Juel

På kråkbär, Empetrum nigrum s.l.:
- Angriper icke blommande skott vars blad blir stora, platta och gula-djupt röda.
Hittills endast känd från Japan, Sakhalin och östligaste Kanada. Men vem vet?

”kråkbärssvulst”
E. empetri S. Ito & Otani

Sk?

9
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På skvattram, Ledum palustre :

— Angriper enstaka blad som får halvcentimeter-stora, knappast förtjockade blad-
fläckar med ljus ovansida. Lätta att förbise och kan förväxlas med bladfläckar av
rostsvampen Chrysomyxa ledi. Arten är ej säkert känd från Sverige (men från
Norge och Finland (Hansen & Knudsen l.c.)). Den är troligen förbisedd men kan
möjligen ha nordlig utbredning. Sk?

E. ledi Karsten

På odlade alprosor, Rhododendron ferrugineum, R. hirsutum m.fl.
- Bildar avlångt randade, köttiga, ljusgröna till röda ”galläpplen” upp till 3 cm i

diameter. Dessa är fästa vid bladet med smal bas. Importeras med värdväxten.
rhododendronsvulst
E. rhododendri Cram.

Sk? BK2:38

På azaleor, odlade Rhododendron simsii m.fl.
- Blad eller bladdelar omvandlas till formlösa, köttiga oftast vita, sällan rödaktiga,

upp till 3 cm stora ”galler”. Ibland med hymenieklädd undersida. Importeras
med värdväxterna och Coulianos & Holmåsen (l.c.) anger att den förekommer

”azaleasvulst”
E. Japonicum Shirai

På tranbär och dvärgtranbär, Vaccinium oxycoccus och V. microcarpus :

överallt där azaleor odlas. Sk?

- Angriper enstaka blad som får röd ovansida. Tämligen allmän. BK2:39. Sk:
Traneröds mosse på Söderåsen 1993-10-03. S. Svensson. Herb: LD.

tranbärssvulst
E. rostrupii Nannf.

- Angriper årsskott som blir förtjockade, upprätta och skära med deformerade
blad. Mindre allmän. Sk: Traneröds mosse på Söderåsen 1993-10-03. S. Svens-

tranbärskvast
E. oxycocci Rostr. ex Shear

son. Herb: LD.

På blåbär, Vaccinium myrtillus :

- Angriper enstaka blad som får små bleka, snart borttorkande fläckar. Tidig, lät-
tast att se vid midsommartid. Sällsynt (eller förbisedd?). Sk?

E. arescens Nannf.

- Angriper hela plantor. Bladen blir vanligen förstorade, blekt gröna eller vackert
röda och med invikta kanter. Ibland med normalstora eller förminskade blad och
då klarröda. 4-sporiga basidier, sporer 10-16 x 1,5-4 pm, ibland med ett septum
(tvärvägg). Sällsynt, framför allt i fjällen och längs kusterna. Ski Båstad 1902-
07-00. E. Rostrup. Herb. LD.

E. myrtilli Siegm.
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På odon, Vaccinium uliginosum :

- Angriper enstaka blad och ger små (ca 0,5 cm breda), märkbart förtjockade
odonsvulst

E. pachysporum Nannf.
bladfläckar med gul kant ovan. Allmän. Sk? BK2:37.

- Angriper hela plantor eller större grenkomplex (systemisk) med föga påverkan
på förgreningen. Bladens översida ljusgröna-röda. Undersidan ibland med tjockt
vitt hymenium mellan nerverna. Basidier 4-sporiga, sporer 9-15 x 2,5^1 pm.
Mindre allmän. Sk? ”odonkvast”

E. expansum Nannf.

På lingon, Vaccinium vitis-idaea :

- Angriper enstaka blad som blir, helt eller delvis, kraftigt och iögonfallande för-
tjockade och klarröda ovan. Ibland infekteras blomknoppar eller skottspetsar
som blir starkt missformade (CH 272 nederst). Allmän, även i Skåne. Rh 72,

lingonsvulst
E. vaccini (Fuck.) Woronin

BK2:40, BW 189, CH272.

- Angriper hela plantor (systemisk). Dessa blir dvärgformade med många och
utstående grenar. Blad tunna, platta och mjuka, helt klarröda. 4-sporiga basidier,
sporer 9-14 x 2-4 pm, ibland med ett septum. Lätt att förväxla med likadant
missformade blåbärsskott, men skiljs från dessa på de upprätta, fjuniga grenarna.
Säkerligen förbisedd nedanför fjällen. Uppges förekomma framför allt i ”vind-
kanalerna” runt stubbar och större stenblock i barrskog. RH 73, BK2:35.

lingonkvast
E. juelianum Nannf.

tp-Xcj-ZisiJiuiryi
\3csz-fnW
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Insamling
När du tar belägg av ovannämnda arter är det viktigt att se till
att värdväxten torkar ordentligt. Pressa gäma insamlingarna
lätt med gråpapper eller annat fuktupptagande material, på
samma sätt som med kärlväxter. Det underlättar framtida för-

varing i trånga skåp.
Som alltid är det viktigt att ange datum och lokal (så

noggrant som möjligt, gäma med koordinater som komple-
ment till en beskrivning), insamlare och eventuellt
hjälpbestämmare.

Lycka till!
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EN ORM I PARADISET

Någonstans i Skåne, jag säger inte var, finns det en helt underbar betesmark, orörd av
plog och konstgödsel sedan flera hundra år, kanske längre. Det är en sandig torräng
och den har en gång i världen säkert använts som gravplats, för därfinns några högar
och upprättstående "flisor", vilka blir allt mer underminerade av idoga kaniners
grävande. Här blommar fältsippor och trift från vår till försommar och litet senare
vajar den större sandliljan med sina vackra vita blommorför västanvinden. Det är med
andra ord en biotop, som man skall vara mycket rädd om och den betas av en lagom
storflock kossor. Härfinns det massor av svamp, allt vadman väntar sig skall växa gör
det, och litet till, men det är framför allt champinjonerna man märker, deras frodiga
gröna ringar ser man överallt och dessa har diametrar som överstiger allt vad jag
tidigare sett. Härfinns många olika arter, alltifrån vit kungschampinjon och olika arter
snöbollar till "vanliga" fältchampinjoner.

Ett sådant paradis får man naturligtvis inte ha för sig själv, det är ju klart, vi är
numera rättmånga, som går där och skördar. Vi är artiga mot varandra när vi möts ute
på ängen, vi talar om var vi har varit och vart vi tänker gå - ängen är stor, ca 1 kmx 1
km - så går vi då åt var sitt håll och stör inte varandra i plockandet. Svampen räcker
ju till och blir över.

Men så kom det en orm i paradiset. Plötsligt var ringarna slarvigt plockade. Halva
svampar stod kvar, särskilt de knytnävsstora knopparna var slarvigt avtagna med
mycket rester kvar vid marken. Det såg så illa ut, att adrenalinet rann till. De minsta
knopparna stod av någon anledning nästan alltid kvar, kanskeför att stå på tillväxt. Så,
visst fick man svamp i sin korg - men ändå - så där slarvigt beter man sig bara inte på
svampängen. Jag funderade länge över vem det kunde vara, som visade så dåligt
svampvett.

En förmiddag kom jag som vanligt ut på ängen och som vanligt hade någon gått
före och lämnat halva svampar efter sig. Det verkade alldeles nyplockat och jag tyckte
det var konstigt, att jag inte sett ett enda tecken på mänsklig verksamhet, ingen bil på
stigen eller så. Men då, plötsligt, fick jag syn på en dovhjortshind. Hon gick ca hundra
meterfrån mig och betade och hade tydligen inte settmig. Men vad var det hon betade?
Jag gick närmare och mina misstankar bekräftades. Där gick hon mitt bland definaste
ringarna och nöp de vackra knopparna uppifrån och rakt över. Tala om ormar!

Inte var hon rädd heller, hon stannade upp och slängde ett getöga (förlåt!) på mig
och fortsatte sin måltid. Men nu hade jag gett mig katten på attfå litet med av hennes
frukost, så jag gick raktpå. Då ställde hon sig bara och gloddepå mig. Till slut började
jag klappa händer. Detta intresserade henne mycket, men till sist tyckte hon nog, att jag
blev alltförpåflugen, så långsamt och ovilligt drog hon sig mot taggtrådsstängslet. Där
stannade hon och klev sedanförsiktigt mellan trådarna, vände sig om och stod där och
tittade efter mig så länge jag gick kvar i närheten. När jag drog mig tillbaka var hon
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strax tillbaka på ängen och nu hoppade hon över stängslet. Kunde man göra annat än
att skratta?

Detta hände 1993. Förra året gick det ingen hindpå ängen. Hon ligger nog ifrysen
hos markägaren nu. Så illa kan det gåför en dovhjort, som så till den milda grad älskar
svamp, att hon glömmer att vara räddför människan.

Murklan

K*'!

a
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Claes Ingvert
Ulf Olsson

Sigvard Svensson

0413-314 74
046-11 66 90
046-516 82, 044-480 64
046-222 40 61

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR OCH SÖNDAGAR
Kl 18.00MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör in mot centrum.
Första tvärgata på vänster sida är Baravägen.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



Et?

För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var
svamptillgången är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans
på vägen, ring för säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för
överenskommelse om tid och mötesplats. Väl mött!

Kalendarium juni-oktober 1995

Söndag 18 juni Ring för besked om samlingsplats och exkursionslokal.

Söndag 16 juli Ring för besked om samlingsplats och exkursionslokal.

Måndag 24 juli Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.Måndag 31 juli

Lördag 5 augusti Nyckelbiotoper på Christinehof

Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.Måndag 7 augusti

Måndag 14 augusti Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Söndag 20 augusti Gammal bokskog vid Hallen, Håkantorp är målet för
dagen.

Måndag 21 augusti Kvällsexkursion i närheten av Lund, med start 18.00.

Måndag 28 augusti Sensommarens sista kvällsexkursion med mål i närheten
av Lund, Start 18.00.

Lördag 2 september "I danskamas fotspår" - på Kullaberg efter 51 år.

Lö-Sö 16-17 sept. Svamputställning i Botaniska trädgården, Lund

Fredag 22 september Tryfflar - finns dom? Christian Lange berättar om
tryfflar och tryffeljakt. Ett samarrangemang med Lunds
Botaniska Förening kl. 19.00 i Anatomiska inst:s föreläs-
ningssal Biskopsg. 7. Eftersits på Bot. museet med
obligatorisk föranmälan senast tisdag 19 sept till Per
Lassen. Tfn 046-222 89 77.

Lördag 23 september Tryffelexkursion. Vi letar tryfflar tillsammans med LBF
och Christian L. imellan- och östskånska gamla hässlen.
Samling kl. 08.30 på parkeringen i Botaniska trädgår-
den. Beräknad hemkomst omkr. kl. 16.00.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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Söndag 1 oktober Ring för besked om samlingsplats och exkursionslokal.

Boka denna dag för en ängssvampsexkursion.Söndag 8 oktober

UPPROP: HOSTENS UTSTÄLLNINGAR
Vi planerar att i augustinumret av Puggehatten ha en sammanställning
över de svamputställningar som ordnas under hösten. Redaktionen hop-
pas att alla ni som håller i, eller är inblandade i, utställningar hösten 1995
vill skicka in uppgifterna till Puggehatten Skånes Mykologiska Förening

senast den 15 juli för sammanställning ochpublicering i Puggehatten 2/95.
Redaktionen

Puggehatten
Gamla årgångar till salu
20 kr per årgång (hämtning)
+ porto vid försändelse.
Skriv till Sigvard Svensson,
Ö. Vallgatan 18, 223 61 Lund.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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Mikroskop till salu
Ett antal mikroskop av hög kvalité salubjudes.
Mikroskopen är av märket Zeiss/Winkel resp
Zeiss/Standard och försedda med kondensator
och inbyggd belysning samt har 4- eller 3-revolver-
fattning. De är utrustade med monokulär tub, 2 st
okular (x8, xl2.5), 3 st objektiv (x2.5, xlO, x40).
Mikroskopen säljes i befintligt skick.
Priset förmikroskopenmed 4-revolver är 5.500

kr inkl moms resp 5.000 kr inkl moms för
mikroskopen med 3-revolver.

Intresserade uppmanas kontakta Studierektor
Ingemar Björkqvist, Inst för systematisk bota-
nik, Ö. Vallgatan 20, 223 61 Lund.

Tfn 046-222 89 68, Fax 046-222 42 34
Det är möjligt att modernisera mikroskopen

genom att utrusta med binokulär tub, extra oku-
lar, korsbord och bygga in halogenbelysning till
en kostnad av ca 4.500 kr + moms.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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INTERNET-SURFING EFTER
SVAMP

@
Ulf Olsson

@Jodå - det är fulltmöjligt att dygnet runt plocka svampnyheter på
elektroniska anslagstavlor (BBS, Bulletin Board System) och i
databaser runt om i världen. För att kunna göra det måste man ha
en dator (PC eller Macintosh) som med ett modem är ansluten
till en telefon. För att bli uppkopplad till Internet måste man
teckna ett privatabonnemang hos en Intemet-operatör. @
“Svamparnas värld via tangentbordet”
Den amerikanska mykologiska tidskriften Spores Afield ges ut i
en elektronisk upplaga på Internet. I mars 1995 innehöll den en
artikel om vilkenmykologisk informationman kan få på Internet
(A fungal world at your keyboard....Mushroom by modem /
Harrison 1995). Jag har här plockat ut och sammanställt några
exempel på svampstoff på Internet. En del uppgifter har tagits
fram i samarbete med Sigvard Svensson.

Tidskrifter
Spores Afield (Colorado Mycological Society, CMS)
Red: Wayne Harrison
Utgivning: en gång i månaden mars - oktober
Innehåll: både vetenskapliga och populära artiklar
Prenumeration: fri (Skicka ett meddelande: “subscribe <din e-
mailadress>” till <sporescms@aol.com>) och tidskriften
hamnar i din dator via den server din Intemet-operatör har.
Obs! sänd ej tecknen < > och ”(gäller också nedan). Till
samma adress kan du också skicka förfrågningar eller manu-
skript (filer).

Kommentar: Spores Afield är den äldsta elektroniskt utsända
svamptidskriften och har funnits på AOL (America Online) och
också på Internet sedan tre år tillbaka. Äldre artiklar i Spores
Afield kan erhållas genom Gopher-sökning i ECONET. Filerna
kallas “The Best of Spores”, söks i gopher <gopher.igc.apc.org>
(port 70).

@

@

@

@

@
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Mycolnfo
Red: Brian McNett

Utgivning: två gånger i månaden
Innehåll: både vetenskapliga och populära artiklar
Prenumeration: fri (Skicka ett meddelande: “subscribe <din e-
mailadress>” till <brianmc@aol.com>).

Kommentar: Som prenumerant ett par månader har jag kunnat
ta del av flera intressanta artiklar och insändare - här några
exempel:1.Litteraturförteckning (Brian McNett): Armillaria (24 artiklar
om honungsskivlingssläktet).2.Making mushrooms (Richard Winder): utdrag från en mycket
intressant artikel i “Fungifama” (South Vancouver Island My-
cological Society) ommycelieodling föratterhålla fruktkroppar
av bl.a. kantareller, karljohan (Boletus edulis) och smörsopp
(Suillus luteus).

3. Recept på spännande svamprätter: vad sägs om “Grilled Porto-
bello Mushrooms; Chicken with Mushrooms; Cream of
Asparagus Soup with Morels”.

4. Erbjudande att köpa “Internet Mycology T-shirts”! - Det är
exempel på en kommersiell användning av Internet som tyvärr
i framtiden förmodligen kommer att bli mycket vanlig.

@

@

@

@

@ Newsletter of The Snohomish County Mycological Society
(Seattle,Washington)
Red: Igor Malcavesky
Utgivning: började utges i januari 1995
Innehåll: både vetenskapliga och populära artiklar.
Prenumeration: fri (Skicka ett meddelande: “subscribe <din e-
mailadress>” till <igor@tc.fluke.com>).@

Debattmöten (BBS / Bulletin board services) - (Usenet
News)
MycoNet
MycoNet BBS 408-866-9247 innehåller ett stort antal svampan-
knutna artiklar och dessutom också svampbilder. Denna BBS
har tre debattmöten (mailing lists):

MEDLIST diskuterar medicinsk användning av svamp. Såväl
forskare som amatörer är välkomnamed inlägg. För att ansluta
sig skickar man ett meddelande till “subscription address”:
<medlist-request@myconet.org>.

Meddelandet måste innehålla ordet “join”.

@

@
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EDULIST behandlar svamp i undervisningen. Lärare på alla
nivåer samt elever och föräldrar är välkomna med inlägg. För
att ansluta sig skickar man ett meddelande till “subscription
address”:

<edulist-request@myconet.org>.
Meddelandet måste innehålla ordet “join”.
DBLIST diskuterarutvecklingen och användningen av svampda-
tabaser. Såväl forskare som amatörer är välkomnamed inlägg.
Även icke programmeringskunniga ärvälkomna. För att anslu-
ta sig skickar man ett meddelande till “subscription address”:
<dblist-request@myconet.org>.

Meddelandet måste innehålla ordet “join”.
För att avbryta anslutningen till debattmötet eller konferensen
skickar man ett meddelande till den aktuella “subscription”-
adressen. Denna gång måste brevet innehålla ordet “delete”.

Observera! - omman vill lägga in ettmeddelande eller inlägg
i debatten som skall kunna läsas av alla skall det skickas till
“listans” “posting address”.
MEDLIST har “posting address”:

<medlist@myconet.org>
EDULIST

<edulist@myconet.org>
DBLIST

<dblist@myconet.org>

@

@

@

@

@
“Posting address” får ej användas vid sändning av meddelande
för anslutning eller avhopp från mötena.

@Informationsdatabaser (NEWS)EcoNet’s Mushroom
& Mycology Resources
ECONET välkomnar mykologer, biologer och alla andra som
är intresserade av svamp.
Econet är ett globalt miljödatanätverk och innehåller bl.a. ett
arkiv med nyheter och information om svampar. Det är en hel
stab av folk som arbetar med Econet. De välkomnar bidrag av
olika slag. För ytterligare information om Econet kontakta Mi-
chael Stein <mstein@econet.apc.org> eller via WorldWideWeb:

<http://www.igc.apc.org/igo/www.myco.html>

@

@
FUNGUS news service (Databas om svampodling för amatörer
och kommersiella odlare)

Man kan nå databasen via WWW:

<gopher://gopher.teleport.com/ll/users/ramold>
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eller via söksystemet Gopher:
<gopher.teleport.com>:

välj: ”users”; sedan “On-LineAccess”; sedan “Fungi-By-Email”.

Här nedan följer namnen på några av filerna följt av en kort
beskrivning av innehållet.
GARDENS.TXT Utdrag från boken “Mushrooms in the Gar-
den”.

INTERNET.TXT Mykologi-relaterade kostnadsfria resurser på
Internet.

LION’SMA.NE Info om odling av igelkottstaggsvamp (Hericium
erinaceus). Den heterpå eng. “Lion’s Mane eller “Pom Pom”.

MGROWERS.NEW Mushroom Growers’ Newsletter - info och
artikelindex.

OVERVTEW.TXT Overview ofMushroom Growing Info. Wes-
tem Biologicals Ltd.

OYSTER.TXT Info om odling av ostronskivling (Pleurotes).
SHIITAKE.TXT Info om odling av “Shiitake” (Lentinus edodes)

@

@

@ Man kan också prenumerera på FUNGUS newsgroup: skicka e-
mail till

<fungus-request@teleport.com>
med meddelandet:

“SUBSCRIBE FUNGUS <din individuella e-mailadress>”.
Man avbeställer prenumerationen på FUNGUS genom att skicka
e-mail till

<fungus-request@teleport.com> med meddelandet:
“UNSUBSCRIBE FUNGUS<din e-mailadress>”.

@

@ MYCELIUM
Red. förMycelium, Wayne Harrison skriver: ”Mycelium is your
WWW connection to the fascinating world ofmushrooms. Like
the World Wide Web, mycelium is also a web - but one that
weaves its way underneath a mushroom. Clever connection,
huh?”... Vidare skriver han att du på ”web-sidoma” kan finna
exkursionsrapporter, svampartiklar, bokanmälningar m.m.
Adresser till Mycelium:
e-mail: <harrison@interealm.com>
URL:<http://www.wideopen.igc.apc.org/mushroom/welco.html>

@

@
Den enklaste och kanske mest använda tillämpningen av

Internet är att skicka brev, e-mail. Det finns en e-mail-adress-
katalog (Mycologists Online) övermykologer och andra fors-
kare intresserade av svamp. Denna “directory” är tillgänglig på
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“Biodiversity and Biological Collections Gopher” vid
<muse.bio,comell.edu> i mappen “Directories of Biologists”.
Man kan skicka in sin e-mail-adress och data om sig själv och
komma med i denna katalog.

Det är en hissnande känsla att sekundsnabbt nå kontakt med

kolleger över hela världen. För den seriöst arbetande forskaren
har Internet och multimediatekniken inneburit en veritabel re-
volution. Möjligheten att fritt hämta information i många
litteraturdatabaser är för närvarande kanske den värdefullaste

tillgången. Tillämpningar och teknik utvecklas med en rasande
fart. Ett mycket lovvärt initiativ har tagits av Gene Yetter
(gyetter@panix.com) vid NewYork Mycological Society. Han
har börjat att optiskt läsa (‘scanna’) och sedan efter korrigering
lägga in index för tidskriften Mycologia vol. 1-58 i databasen
ctelnet fungi.ars-grin.gov> som administreras av USDA
Systematic Botany and Mycology Lab. Volymerna 59-88 finns
redan tillgängliga i denna databas. Det är ca tusen sidor optiskt
lästa indexsidor som måste korrigeras. G. Yetter vill gärna ha
hjälp med detta. Skicka ett meddelande till honom så skickar
han som e-mail några sidor korrektur. Med vanlig post (”snail-
mail”!) kommer kopior på originalsidoma. De rättade sidorna
retumeras som email till G. Yetter.

Nästa steg i utvecklingen blirmed all sannolikhet att original-
artiklar i vetenskapliga tidskrifter med både text och bilder
läggs in i en databas och dessutom blir tillgängliga på CD-
ROM-skivor.

Sigvard Svensson planerar att så småningom publicera web-
sidor med aktuell information om Puggehattens verksamhet i
sin dator och göra dem tillgängliga för ”surfare” på Internet.

@

@

@

@

@

@
Vad kostar det?
Ett privatabonnemang hos en Intemet-operatör kostar från ca
130 kr per månad. Till detta kommer telefonkostnad och
uppkopplingsavgift från 1 kr till 24 kr per timme. De angivna
abonnemangprisema ger full access på Internet. Tänk på att
utnyttja de tider på dygnet då teletaxorna är lägst.
I en temabilaga om Internet i Computer Sweden nr 10 1995

finns en utmärkt artikel med uppgifter om de Intemet-opera-
törer som finns i olika teleområden. I tabellform ser man också
vilka tjänster företagen erbjuder och vad abonnemangen kostar.

För “hemmasurfaren” erbjuder Algonet (inom 08, 031) de
attraktivaste villkoren enligt min uppfattning. Ett abonnemang
kostar 129 kr (inkl. moms) permånad och ger tillgång till allt på
Internet. Det innebär att man kan använda SLIP-programvara
(Netscape, Mosaic) och WWW (World Wide Web) och arbeta i

@

@
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grafisk miljö och t.ex. ta hem färgbilder. Den relativt låga
månadskostnaden tar leverantören igen genom att abonnenten farbetala
6 kr/ tim i uppkopplingsavgift. Det är dock fri köming kl. 02-10.
(Det gäller att vara morgonpigg). Telekostnaderna blir höga för
oss skåningar, som måste ringa till Stockholms-eller Göteborgs-
området men Algonet har planer på att sätta upp modempooler
(noder) också i Skåne . Det finns andra Intemet-operatörer inom
teleomr. 046 men de har en månadsavgift på 360 kr eller mer.

Inte minst telekostnaderna avskräcker många för att ta ett
steg in i IT-världen. Konkurrens och teknikutveckling leder
dock till att priserna både på informationssändning, abonne-
mang och “multimediapakef’(hårdvara inkl. mjukvara) kommer
att sänkas.

Väl mött på Internet!

@

@

@

Redaktionens datorpostadresser
@

Anita Ireholm

Ingegerd Norin
Ulf Olsson
Mats Svensson

Sigvard Svensson Sigvard.Svensson@botmus.lu.se

Anita.Ireholm@vsv.slu.se

Ingegerd.Norin@vsv.slu.se
ulfo@gemini.ldc.lu.se
Mats.Svensson@zooekol.lu.se

@

@

@

@
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LÄRORIKT FÖREDRAG OM
SVAMPFOTOGRAFERING

Efter årsmötesförhandlingarna gav Erik Malm oss några goda råd om svamp-
fotografering. Med instruktiva bilder och demonstration av lämplig utrustning
lärde han oss viktiga, grundläggande fakta om fotografering i fält. Jag skall
här sammanfatta några av de tips och råd som jag uppfattade som särskilt

värdefulla:

1. Man lyckas bättre med svampbilder om
man är väl förtrogen med artenman fotogra-
ferar.

2. Fotografera på växtplatsen!
3. Fotografera hela, "vackra" exemplar.
4. Tänk på att miljön är den rätta. Tag t.ex.
med blad eller barr vid fotografering av

mykorrhizasvampar.
5. "Städa" bilden och tag bort oväsentliga
detaljer.
6. Det är viktigt att ha ett stativ som är lätt
inställbart för närbildsfotografering. Erik de-
monstrerade ett italienskt stativ (Manffotto
Magic Arm) som var lätt hanterbart med
många inställningsmöjligheter.
7. Vid blixtfotografering börman slå blixten
mot ett vitt paraply som återkastar ljuset
med ett minimum av skuggor.
8. Undvik solljus, särskilt när fruktkropparna
är ljusa. Ibland är det nödvändigt att skugga
hatten för att undvika störande reflexer.

9. Försök att undvika färgstick, t.ex. grönt
vid bakgrund av gräsmark eller lövskog.
10. Några råd vid filmval: använd positiv
diafilm med tanke på bildvisningsmöjligheter
och reproduktion. Enligt Erik är Kodak-
chrome 64 DIN den bästa allroundfilmen.

Tål dock inte mycket långa exponerings-
tider. Velvia är bra för grå svampar, men

återger ej starka färger bra.

11.Tag god tid på Dig och koncentrera Dig
på en detalj i taget: svampen, bakgrunden,
ljuset, etc.12.Vid svampfotografering är det särskilt
viktigt att föra noggranna anteckningar om
bl.a. avstånd, val av exponeringstider och
bländare, miljöbeskrivning, m.m.

UlfOlsson
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FINNS SOMMARCHAMPINJONEN I
SKÅNE?

Lennart Gidholm

Lennart Gidholm är docent vid Avd. för biologi vid Linköpings universitet.
Han ärmarinzoolog med intresse för mykologi, och arbetar med taxonomiska

problem i champinjonsläktet.

Champinjoner har alltid intresserat mig.
Till att börja med mest därför att de är så
goda på matbordet, men på senare år också
därför att det är så svårt att sätta artnamn

på dem.
Med tanke på det sistnämnda kan miss-

tänkas att det firms arter som är ganska
vanliga i naturen men ovanliga i myko-
logemas fyndlistor.

En sådan förbisedd art kan sommar-

champinjonen, Agaricus aestivalis, vara.
Den presenteras härmed för Puggehattens
läsare. En fullständigare artikel med lit-
teraturreferenser finns i senaste numret av

Jordstjäman (Gidholm, 1995). Arten finns
inte med i någon svensk svampbok, men
återfinns i kontinentala sådana, t.ex.
”Danske Storsvampe” av Petersen och
Vesterholt.

Några fynd från Skåne finns så vitt jag
förstår inte rapporterade. Däremot före-
kommer sommarchampinjonen här och där
i Danmark - den beskrevs och namngavs
härifrån år 1950 av champinjonernas nes-
tor i Skandinavien, F.H. Mpller. I Sverige
finns hittills bara ett par fynd utanför Upp-
land och mitt område i Östergötland.

Med förhoppning att sommarcham-
pinjonen skall bli känd i Skåne presente-
ras här en beskrivning.

Agaricus aestivalis (F.H. Möller) Pilat.
Sommarchampinjon
Karakteristika: fruktkropp medelstor, vit,
eller vit med inslag av gult, ibland tydligt
gulnande efterberöring. Fot vanligen längre
än hattens diameter, utan bulb. Yngre la-
meliermed rosa ton. Ring svagt utvecklad.
Lukt svag, ofta något syrlig. Maj-novem-
ber.

Hatt 5-12 cm i diameter. Vit, eller vit
med citrongul till ockra ton, särskilt som
äldre, ibland kraftigt gulfläckad, särskilt
efter beröring. Hattyta skiftande: slät, trå-
dig, eller med ganska stora mörktrådiga
fjäll, ibland sprucken.

Lameller som unga med ett tydligt rosa
inslag. Egg fertil.

Fot6-12(-15) cm lång, i allmänhet minst
lika lång som hatten är bred, 1-2,5 cm i
diameter, jämntjock eller något tillspetsad
eller förtjockad mot basen, vit, eller vit
med gul ton, ibland gulnande efter berö-
ring, ofta med en lätt rosa ton närmast
hatten, och särskilt som äldre rödbrun mot
basen.

Kött fast, vitt. I foten, särskilt nedåt,
med en rödaktig anstrykning (mycket tyd-
ligt vid insektsangrepp). Lukt svag, något
syrlig ungefär som ängschampinjon (hos
vissa starkt gulnande exemplarmed inslag
av mandel). Smak fin, ungefär som hos
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odlad champinjon, torkade snittytor gul-
aktiga.

Ring enkel, oftast med högt läge, tunn,
hängande. Sitter ofta åtminstone delvis
kvar i hattkanten, inga ”kuggar”.

Sporer 7-9 x 4,5-6 pm.
Finns särskilt i granskog, men rapporte-

rad även från tall- och lövskog. Fot ofta
djupt försänkt i granbarrmattan. Egna fynd
under höstsäsongen: i granskog tillsam-
mans med knölchampinjoner (Agaricus
sylvicola).

Sommarchampinjonen är den tidigaste
champinjonarten, i Östergötland påträffad
från slutet av maj till in i november.

Kommentarer

Sommarchampinjonen är en rätt heterogen
art. Det finns exemplar som gulnar starkt
vid beröring, och det finns sådana som
knappast gulnar alls. Hattytans struktur kan
också skifta från en lätt trådighet till
brunaktig fjällighet.

Jag är intresserad av att reda ut dessa
förhållanden och är därför tacksam för

hjälp med material. Fynduppgifter (och
fruktkroppar) med så detaljerade data som
möjligt om bl.a. färg, eventuella färg-
ändringar vid beröring, lukt, smak, fynd-
plats och fyndmiljö, mottas med största
tacksamhet! Ring tfn 013-411 21 (telefon-
svarare).

Litteratur
Gidholm, L. 1995. Agaricus aestivalis - en
förbisedd champinjon? Jordstjärnan 16
(1): 63-67, fotos 81.
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ORUPS ALMSKOG EN VINTERDAG 1995

Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson

Örups almskog ägs sedan 1916 av Skånes Naturvård sförbund och är frid-
lyst sedan 1928. De äldsta träden inom området idag är ekar, som är omkring
300 år. Under 1700-talet och in på 1800-talet var platsen en betad hästhage,
men när betet upphörde vandrade almen in. Spridningen skedde från kringlig-
gande planteringar som gjorts med plantor från kontinenten. På så sätt kom
många varieteter av skogsalm in i landet. Innan almsjukan drabbade skogen
var Örups almskog landets största i sitt slag. 1979 kom almsjukan till Örup.
På ett år hade 17% av träden dött och fem år senare hela 87%. En del träd

levde ända till 1990, d. v.s. drygt tio år efter angreppets början.

Livet går vidare...
När de stora almama inte längre skuggar gångna veckans störtskurar. Vi hade inte
marken finns mera vatten och näring för besökt skogen på några år. Då stod ännu
andra växter. Många nya, frösådda almar många träd även om de var grå och hade
har kommit upp och växer snabbt. Dess- tappat all bark, men nu var de flesta träden
utom finns ek, ask, bok och lönn samt omkullfallna, bara enstaka fingrar pekade
hagtom, hassel och fläder. Almsjukan or- mot himlen. Det ser ju egendomligt ut,
sakas av en svamp, Ophiostoma ulmi. Den men för den som vill studera trädväxande
lever i trädets kärlsträngar och täpper till svampar finns mycket att glädja sig åt.
dem så att transporten av vatten och näring
förhindras. Svampen sprids av almsplint- man den svamp, som det nog finns allra
borren, varav det finns tre arter i Skåne, flest exemplar av, nämligen svartöra
vilka alla förökar sig under barken på döda (Auricularia mesenterica). Den finns här
eller döende almar. Larvernas gångar visar på stubbar och stammar i fantastiskamäng-
ettmycket karakteristisktmönster. Omman der. Ett stiligt exemplar av sydlig sotticka
tar bort barken på en angripen almgren ses (Ischnoderma resinosum) samlades in av

svampen som bmnvioletta streck. I ett tvär- Ulf, som också fann läderskål (Encoelia
snitt av grenen ses den som en ring av furfuracea) på hassel. Monica fann judas-

öra (Auricularia auricula-judae) på en
gammal död flädergren och det tyckte vi
var dagens fynd. Man säger ju att den

Nio seniorer och en junior utgjorde skall vara västlig, men det är alltså inte
Puggehattens utflyktsgrupp den 18 februari hela sanningen. En annan raritet, funnen
1995. Vädergudarna var oss nådiga och vi av Ingvar, är prakttagging (Steccherinum
hade vackert väder med solsken mesta ti- robustius), som verkligen gör skäl förnam-
den, vilket ju var välkommet efter den net.

Man hinner bara lämna bilen så finner

mörka punkter.

Vedsvamparnas paradis
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Övriga fynd:
frätskinn (Vuilleminia sp.J
raggskinn (Stereum hirsutum)

vedplätt (Dacrymyces stillatus)
nässelgömming (Leptosphaeria acuta)
nässelplätt (Callorina fusarioides)

mjukskinn (Cylindrobasidium evolvens) slätnästing (Diatrype stigma)
tätskinn (Peniophora incarnata)
fläderskinn (Hyphodontia sambuci)
styvskinn (Stereum rugosum)
skorpskinn (Peniophora cinerea)
purpurskinn (Chondrostereum pur- klyvporing (Schizoporaparadoxa)

klyvblad (Schizophyllum commune)

franstagging (Steccherinum fimbriatum)
ockratagging (Steccherinum ochraceum)
raggdvärgmusslingfResupinatus trichotis)
ostronmussling (Pleurotus ostreatus)

pureum)
sammetsskinn (Stereum subtomentosum) pappersgröppa (Byssomerulius corium)

cinnobergömming (Nectria cinnabarina)
bokrödgömming (Nectria coccinea)
eksprickling (Colpoma quercinum)
vit snyltskål (Polydesmia pruinosa)
trattnavling (Pseudoclitocybe cyathi-
formis)
toffelskräling (Tubaria furfuracea)
dofttrattskivling (Clitocybefragrans)
vinterskivling (Flammulina velutipes)
Radulomyces confluens (svenskt namn sak-

gråskinn (Peniophora quercina)
koppardyna (Hypoxylon rubiginosum)
aldyna (Hypoxylon fuscum)
bokdyna (Hypoxylon fragiforme)
rostöra (Hymenochaete rubiginosa)
borstticka (Trametes hirsuta)
svedticka (Bjerkandera adusta)
korkticka ( Trametes gibbosa) på alm
platticka (Ganoderma lipsiense)
fnöskticka (Fornes fomentarius)
sidenticka (Trametes versicolor) på has- nas)

Dessutom fann vi gamla rester av
klibbticka (Fomitopsis pinicola) på alm svavelticka (Laetiporus sulphureus) och

fjällticka (Polyporus squamosus) samt
storamängder gamla rykande gyttrad rök-
svamp (Lycoperdon pyrforme). Summa
60 arter. Som synes en givande dag i här-
ligt skånskt vinterväder, och roligt hade vi
också! Kom och var med nästa gång!

sel

strumpticka (Polyporus varius)
lysticka (Hapalopilus rutilans)
rostticka (Phellinus ferruginosus)
fläckticka (Skeletocutis nivea) på ask
alticka (Inonotus radiatus)
kuddticka (Phellinus punctatus)
blek blåticka (Oligoporus subcaesius)
gullkrös (Tremella mesenterica)
vårtkrös (Exidia glandulosa)
ekkrös (Exidia truncata)
opalkrös (Exidia thuretiana)

Källa

Cavallin,B. 1994.örupsalmskogoch kalk-
kärr. (Informationsskrift utgiven av
Skånes Naturvårdsförbund)
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BOKANMALNINGAR

biologi, medicin, natur ochmiljö, som t.ex.
anafylaktisk chock, jättebjömloka, dioxin,
DNA-forskning, PCB-nedbrytning, ja re-
gistret är oerhört stort. Dessa två tema-
nummer om svamp utkom i slutet av förra
året. Häri avhandlas, i alfabetisk ordning,
allt mellan Alkohol og svampe, över Dyr
spiser giftige svampe, Kunst med svampe-
motiv, Salg af svampe, Selflysende svam-
pe, Tommelfingerregler, till 0stershatte,
vilket är det danska namnet på ostronskiv-
ling. Här blandas på ett skojfriskt sätt lo-
kala anekdoter och människor med både
fakta och skrönor om svamp. Många goda
råd och tips ges om svampbestämning om
än aldrig djuplodande. Det är väl inte tänkt
som ett uppslagsverk, utan mer som för-
nöjelse. Insprängt i texten finns det svart-
vita illustrationer av skiftande men aldrig
lysande kvalitet.

Under F kan man läsa om Fare vild i
skoven (danskan är ett underbart språk),
Farvesvampe, Fejlbestemmelser af svam-
pe, Fladhatte (Collybia), Fluesvampe,
Flojlsfod, Foreninger, Forgiftninger, Fors-
var mod insekter, Forvexlingsmuligheder
(inte -risikoer!), Fries, Elias Magnus
(svensk svampkändis), Frimaerker (!),
Frugtlegemet samt Fysiologi hos svampe.
Visste du t.ex. att just bestpvlet fladhat,
Collybiaperonata (sv. brännagelskivling),
är en svamp som är ovanligt rik på mbi-
dium? Detta ochmycket annat nyttigt och
mindre nyttigt berikas man med när man
gör nedslag i dessa två tidskriftsnummer.
Det är också en god förkovran i det danska
språket. Har man glömt vad fästing heter
på danska, så står det att finnahär: Skovflåt.

Man får också veta att vid en undersök-

ning som Föreningen til Svampekundskap-

BIO-NYT nr. 88-89. Temanummer:

Svampe Noter og Anekdoter.

”Godt Gammelt Husråd”:

Plukker i Skoven du ukendte Svampe,
saa lad först Lillebror smage derpaa.
Dersom han d0r under Skrigen og Krampe,
saa bpr du selv lade Svampene staa.
Og hvis der ingenting sker med den Lille?
- Tja, saa gik den Portion Svampe til Spilde.

Poul Sorensen

Denna ganska så grymma dikt kan man
finna under rubriken ”Barske Bpmerim” i
den populärvetenskapliga tidskriften BIO-
NYT nr. 88. Detta nummer och nummer

89 har temat Svampe Noter og Anekdoter.
BIO-NYT är en dansk tidskrift med föga

spridning i Sverige. Den ärmer eller mind-
re en enmansproduktion. Ole Temey, dansk
biolog och vetenskapsjournalist står bakom
produktionen. Tidskriften ges ut av
Föreningen af Yngre Biologer og Biolo-
gisk Fomm. Tidigare nummer har avhand-
lat en mängd olika ämnesområden inom
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ens Fremme gjorde 1981, fickman genom
en förfrågan till 200 medlemmar reda på
att allt som allt konsumerades inte mindre
än 174 olika arter svamp! Genomsnittet
var 17 arter per deltagare. De 18 mest
samlade artema åts lika mycket som de
resterande 156. Intressant!

Häfte 89 avslutas med Litteratur-
referenser, där minnsann Puggehatten
nämns både ”hist og her”, samt en något
svårläst guide till svampnamn, från latin
till danska och även på andra hållet.

Summa summaram, så är dessa tema-
nummer kanske inte någon helt nödvän-
dig svamplitteratur som man inte klarar
sig utan (som en viss bro, jämförelsevis).
Men de har sina poänger och så är de ju
danska! Villman läsa något underhållande
och lättsamt om svamp, så är de värda
minst tre puggehattar i betyg.

Ole Temey leder också torsdag-aften
kurser om svamp hela året. Han går också

att leja för svampturer, svampföredrag och
kurser. Säga vadman vill,men jag är alltid
full av beundran för människor som är

hängivna det de gör. Ole Temey är en
sådan person! Han är en sann, frustande
entusiast. Vill man prenumerera på BIO-
NYT, utmärkt för lärare inom de naturve-
tenskapliga ämnena som behöver krydda
sin undervisning, så kostar det 145 DKK
per år för 4-6 nummer. Postgironumret är
735-8725 (danskt). Vill man ta kontakt
med Ole Temey, så är hans adress och
telefonnummer: Falkonergårdsvej 4,1959
Fredriksberg C, tfn 35376408.
Till sist, klokskap saxat ur Jyllands-

posten 24.2.1990, återgett i BIO-NYT nr.
89:

- Det er med kaerlighed som med
svampe. Man ved ikke, om det er de rik-
tige, fpr det er for sent...

Mats Svensson
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SEDAN SIST
Vombsjön vid Charlottenlund 10
december
Denna milda decemberdag var vi sju pug-
gehattar som vandrade utmed den gamla
jämvägsvallen och angränsande skogsom-
råde vid Vombsjöns norra strand. Enligt
Kent Ivarsons krysslista fann vi här ca 70
arter.

Rövarekulan och Löberöd 25 mars

Mellan Rolsberga och Löberöd ligger
Rövarekulan. Det är en ravin som bildats
av Bråån. Branterna i ravinen består av

lerskiffer som avsattes på botten av ett hav
för 400 miljoner år sedan under den
geologiska period som kallas silur. På slutt-
ningama växer bokskog med inslag av
avenbok, alm, ek och enstaka lindar. På
fuktiga områden i botten av ravinen domi-
nerar al och ask.

Rövarekulan är känd för den stora

mängden vitskråp man får se där. Den fö-
rekommer mest i skogsbrynen men också
inne i skogen. Vi var tio stycken pugge-
hattar som fick se vitskråpen blomma. Vi
letade givetvis efter scharlakansvårskål
men den lyste med sin frånvaro. Vi fann
dock 45 andra arter av vilka de intressan-
taste var argusöga (Merismod.es anomalus)
och opalkrös (Exidia thuretiana).

På altickor på bok växer en liten röd
ascomycet, Nectria cosmariospora. Bemt
fann en sådan ticka med "röda kom".

Det var lite kyligt vid kaffebordet vid
åstranden men vi klarade oss utan regn-
kläder, vilket är ovanligt denna regniga
vår. (Vi är ju glada när det inte snöar!)

Efter kaffet flyttade vi oss ett par kilo-
meter söderut till Löberöds slott. Här, som
vid många andra slott, hade man en gång
en välskött park. Numera är större delen
av parken förvildad och man kan hitta en
del intressanta svampar i den. Här fann
Bemt scharlakansvårskål (Sarcoscypha
coccinea) och vi hittade också några torra
långhorn (Xylaria longipes) från förra
året bland lönnarna i parken. Totalt 21
arter.

Koralltaggsvamp (Hericium corall-
oides), tallticka (Phellinus pini), vit
snyltskål (Polydesmia pruinosa) på slät-
nästing (Diatrype stigma), tickdyna
(Hypocrea pulvinata) på klibbticka
(Fomitopsispinicola), broskboll (Tremella
encephala), vedtrattskivling (Clitocybe
lignatilis), dallergröppa (Merulius tre-
mellosus), ribbgrynna (Phlebia radiata)
var några av de mest intressanta fynden.
Vi stannade också till vid Eket öster om

Övedskloster. Där fann vi bl.a. vit hatt¬
murkla (Helvella crispa), lysticka (Hapa-
lopilus rutilans) och aidyna (Hypoxylon
fuscum). Fynd av vinterskivling (Flarn-
mulina velutipes) annonserade att vi var
inne i den mykologiska vintersäsongen.
Ekskogen bjöd på inalle s 20 arter.

UlfOlsson

Örups almskog 18 februari
(Se separat artikel sidan 16)

Årsmöte 27 februari
Vid årsmötet den 27 februari beslöts att

Puggehatten Mykologisk Förening från och
med detta datum skall heta Puggehatten
Skånes Mykologiska Förening. Detta
namn, som föreslagits av Kerstin Bergelin,
visar förvisso på ett otvetydigt sätt vilket
verksamhetsområde föreningen har. (Se
vidare Redaktörens sida (s.l) samt referatet
av Erik Malms föredrag s. 21.)

Carl-Gustav Bengtsson
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redak-
tionen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på
diskett (3,5”). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall
användas. Tag dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även
auktor, första gången en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid
namngivningen.

Referenser

Hänvisningar i texten till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och
årtal: ’Lundqvistm. fl. 1987’; 'Andersson 1990'. Ibland kan det vara lämpligt att ange
sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden. Svensk. Bot. Tidskr. 84 :
167-178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska fören-
ingen, Stockholm.
Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar / En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
holm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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